
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 03 de

Outubro de 2019

Edição 446

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR NÚMERO 0011

Inclui no Art. 6º, na tabela da Zona Fiscal 3 (ZF3) e na tabela da Zona Fiscal 
5 (ZF5) da LC nº 04/2017, novas áreas no Perímetro Urbano de Campos 
dos Goytacazes, criando sobre estas os seus respectivos Bairros, conforme 
especifi ca e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

CAPÍTULO I
DAS DEFINIÇÕES E DOS PRINCÍPIOS

Art. 1º Ficam incluídas na tabela da Zona Fiscal 3 (ZF3) e na tabela da Zona Fiscal 
5 (ZF5) do art. 6º da Lei Complementar 04/2017, no perímetro urbano do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, com respectivo valor atribuído ao metro quadrado dos imóveis/
terrenos integrantes das referidas zonas situadas no 1º Distrito, os bairros abaixo descritos:

Zona Fiscal III

ZF Bairro Valor do m²/UFICA

ZF3 Residencial Jardim das Palmeiras 1,00

ZF3 Pq. Villa Real 1,35

Zona Fiscal V

ZF Bairro Valor do m²/UFICA

ZF5 Residencial Novo Horizonte 0,80

ZF5  Residencial Jardim Real 0,80

ZF5 Residencial Veneza 0,80

ZF5 Residencial Village Tropical 0,80

ZF5 Boa Vista - Fazendinha 0,80

ZF5 Granja Campista 0,80

ZF5 Cidade Jardim 0,80

ZF5 Valencia Park 0,80

Art. 2º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a consolidar a nova tabela do 
artigo 6º, da Lei Complementar nº 04/2017, com a inclusão dos bairros indicados no artigo 
1º. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito –

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 02/10/2019.

DECRETO 286/2019

NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - 
COMDIM

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a lei 8.509/2013 que “INSTITUI A NOVA POLÍTICA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM, REVOGANDO EXPRESSAMENTE 
A LEI MUNICIPAL 7.255, DE 11 DE JUNHO DE 2002, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO a necessidade de continuar a aprimorar as práticas voltadas para 
políticas públicas em prol dos direitos das mulheres. 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeadas as CONSELHEIRAS da sociedade civil eleitas para compor 
as cadeiras estabelecidas na lei do COMDIM, durante o biênio 2019-2021 presidido 
pela sociedade civil, e também das conselheiras indicadas para representar o governo. 
Apresentadas abaixo as titulares e suplentes e as respectivas cadeiras:

I Representações Sociedade Civil: Cadeiras:

a) - Movimento Negro Unifi cado
Titular: Manuelli Batista Ramos 
Suplente: Patrícia Dias Silva dos Santos

- Movimento de Mulheres 
Negras

b) - Coletivo LGBTQ+ Gaytacazes 
Titular: Lorena Belo Ferreira
Suplente: Tayna Santos Conceição

Movimento LGBT

c) - Fórum de Religiões Afro-Brasileiras
Titular: Rosa Maria Moreira Sales
Suplente: Laisses Vânia dos Santos Rangel

- Movimento Feminista

d) - Rede Produtiva Quilombola
Titular: Tatiana da Silva
Suplente: Patrícia Xavier Honorato

- Mulheres Quilombolas

e) - Coletivo Raízes da Terra
Titular: Alciléia dos Santos R. do Rosário
Suplente: Maria José Serafi n Jorge

- Campesinas/trabalhadoras 
rurais

f) - Associação Mangabinha
Titular: Rosângela Moreira de Azevedo
Suplente: Mara Regina Santos Pereira

- Mulheres Idosas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

g) - As Marias da Baixada
Titular: Iara Silva Lima Alexandrino
Suplente: Eliana da Silva Goulart

- Mulheres com Defi ciência

h) - Coletivo Negro José do Patrocínio
Titular: Jéssica Cristina Álvaro de Oliveira
Suplente: Anna Caroline dos Santos Tomaz

- Representante de 
Universidade

i) - Associação de Enfermagem (AENNF)
Titular: Rosângela Gomes Paulo
Suplente: Ilidia Campos da Cunha

- Órgão de Classe

j) - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Campos
Titular: Valquíria Rocha Servo
Suplente: Ângela da Costa Barreto

- Órgão de Classe

k) - Fórum de Economia Solidária
Titular: Thaís Siqueira Gomes
Suplente: Nilza Franco Portela

-Movimento Economia Solidária

II) Representantes do governo: Cadeiras:

a) - Titular: Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso
Suplente: Leísia Crespo Rossi

- SMDHS

b) - Titular: Elisa Mayerhoffer 
Suplente: Giselle da Silva Escocard

- Secretaria M. de Saúde

c) - Titular: Ana Márcia Mercadante Scot
Suplente:

- Secretaria M. de Educação,
Cultura e Esporte

d) - Titular: Karina Silva Marques Nunes de Souza
Suplente: Natália Campolino Moussallem

- Fundação M. da Infância e 
Juventude

e) - Titular: Christiane Mazzini Villar Ribeiro
Suplente: Mariá de Azevedo Lyrio Barreto

- Superintendência do 
Envelhecimento Saudável e 
Ativo

f) - Titular: Romarilda Ismênia Monteiro de Barros
Suplente: 

- Superintendência M. de 
Trabalho e Renda

g) - Titular: Tatiana Botelho Sampaio
Suplente: Rosana Rosa Ribeiro

- Superintendência de Justiça e 
Assistência Judiciária

h) - Titular: Simone Pedro Vieira
Suplente: 

- Superintendência de 
Igualdade Racial

i) - Titular: Flávia Barreto Sales
Suplente: Letícia de Almeida Neto

- IMTT

j) - Titular: Juliana Goncalves Manhães dos Reis
Suplente: Cinara Souza de Oliveira Santos

- Superintendência M. de 
Agricultura e Pecuária

k) - Titular: Josiane Lima Borges Viana
Suplente: Joilza Rangel Abreu

- Legislativo Municipal 

Art. 2º - A composição da mesa diretora do COMDIM na gestão da Sociedade Civil 
2019-2021, será conforme apresentado abaixo:

I - Presidenta da Sociedade Civil: 
Manuelli Batista Ramos

II - Vice-presidenta do Governo:
Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso

III - Secretária Geral:
Natália Quintela Rocha

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

Decreto nº 291/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 39.967,74 
(trinta e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais, setenta e quatro centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPLIACAO E 
REFORMAS DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0299991783 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

39.967,74

 TOTAL DA UG 39.967,74

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0299991783 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

39.967,74

 TOTAL DA UG 39.967,74

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de outubro de 2019.

!"#"$% &'(')
P!"#"$%&

Decreto nº 292/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 504.622,61 
(quinhentos e quatro mil, seiscentos e vinte e dois reais, sessenta e um centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           504.622,61

 TOTAL DA UG 504.622,61

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 319094 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES TRABALHISTAS      

289.000,00

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA 
POR CONTRATO             

25.000,00

     FONTE 0166000000 - NAT 329121 - JUROS SOBRE A DIVIDA 
POR CONTRATO INTRA       

46.000,00

 TOTAL DA UG 360.000,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0082.3363 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL 
FERREIRA MACHADO 

     FONTE 0166000000 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES                           94.622,61

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           50.000,00

 TOTAL DA UG 144.622,61

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de outubro de 2019.

!"#"$% &'(')
P!"#"$%&



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1391/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, com base na Lei nº 8419/2013, bem como Portaria nº 488/2019, nomear 
interinamente, Renata Rodrigues Saldanha da Silva, como Presidente do Conselho 
Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMPDCA, pelo período 
compreendido entre 04 de outubro de 2019 a 20 de outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1392/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1127/2019 que nomeou Aldileia Alves Paes 
Soares, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de Acolhimento, Símbolo DAS-5, com vigência a contar 
de 30/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1393/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1175/2019 que nomeou Mariana Moreira 
Viana, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Assessora de Núcleo dos Conselhos Tutelares, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar de 30/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1394/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Lei nº 8927/2019, Mariana Moreira Viana, para 
exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de 
Subcoordenadora de Acolhimento, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1396/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 149/2019 que nomeou Nathalia Chagas 
Resende, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Coordenadora Fazendária, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 01/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1397/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019, Monique de Souza Pereira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Coordenadora Fazendária, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar de 01/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1398/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019, Nathalia Chagas Resende, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Gerente Fazendário, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 01/10/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de outubro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 020/2019

TERMO DE CONVÊNIO Nº 020/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES VISANDO A EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E MATERIAL PARA ATIVIDADES DE EXTENSÃO RURAL 
– ATER. 

PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO E O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a execução de atividades de 
assistência técnica e extensão rural, fundamentadas nas políticas públicas, no âmbito 
da EMATER-RIO, voltadas para o desenvolvimento econômico, social e ambiental da 
agropecuária municipal, tendo como unidade de planejamento e intervenção a microbacia 
hidrográfi ca e como público prioritário os agricultores familiares das comunidades rurais 
a ela vinculada, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado, que passa a 
fazer parte integrante deste Termo de Convênio, independentemente de transcrição.

VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 16 (dezesseis) meses, a contar de sua 
publicação no Diário Ofi cial.

Parágrafo Primeiro: O prazo deste Convênio poderá ser prorrogado, desde que 
devidamente justifi cado, mediante a celebração de termo aditivo, para assegurar o integral 
cumprimento do objeto.

Parágrafo Segundo: A prorrogação do prazo de vigência do convênio será admitida, 
quando demonstrado o atendimento das metas pactuadas no presente ajuste.

DOS RECURSOS MATERIAIS: Os recursos materiais necessários para a execução do 
objeto deste Convênio, repassado de forma mensal durante os 16 (dezesseis) meses de 
vigência do convênio.

4.1 – Recursos Materiais da CONCEDENTE:
4.1.1 – Combustíveis – 450 (quatrocentos e cinquenta) litros por mês para os veículos 

de placa: KNX-4707, KNX – 4710, LPT – 4741, KWP- 4315, KMN – 9317, LLE-8848, LRU- 
0993, LLE-6226, KVJ-7194, LPT- 4945, LLE-6235, KVO-3650, LSW-4745.

DATA: 10 de setembro de 2019.

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 322/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.587, por ter faltado ao plantão de 
serviço na Faixa do Camelódromo (trânsito), no dia 27/06/2019 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 323/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.587, por ter faltado ao plantão de 
serviço na Faixa do Camelódromo (trânsito), no dia 28/06/2019 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 324/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.587, por ter faltado ao plantão de 
serviço na Faixa do Camelódromo (trânsito), no dia 01/07/2019 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 325/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.587, por ter faltado ao serviço 
extraordinário na Área Central (trânsito) de 07h as 13h no dia 22/06/2019 e por ser 
reincidente. Apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres 
do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Portaria nº. 326/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18.676, por descumprir uma determinação do 
Comando no setor Centro Administrativo José Alves de Azevedo, no dia 24/06/2019. Ao ser 
ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou 
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e IV – “São deveres do funcionário: III – observar 
as normas legais e regulamentares” e “IV – cumprir as ordens superiores, exceto quando 
manifestamente ilegais”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: 
I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 327/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20.113, por descumprir uma determinação do 
Comando no setor Centro Administrativo José Alves de Azevedo, no dia 06/06/2019. Ao ser 
ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou 
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e IV – “São deveres do funcionário: III – observar 
as normas legais e regulamentares” e “IV – cumprir as ordens superiores, exceto quando 
manifestamente ilegais”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: 
I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 328/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.004, por ter faltado ao plantão 
de serviço no setor Depósito da Educação, no dia 08/06/2019. Ao ser ouvido a respeito, o 
servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 329/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.067, por ter faltado ao plantão 
de serviço na APTRAN (trânsito), no dia 16/03/2019. Ao ser ouvido a respeito, o servidor 
informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou atestado 
médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 330/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 18.756, por ter faltado ao plantão 
de serviço no setor Casa de Passagem, no dia 12/06/2019 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 331/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.479, por ter faltado ao plantão 
de serviço à Disposição na Sede, no dia 17/07/2019. Ao ser ouvido a respeito, o servidor 
informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou atestado 
médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 332/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 18.766, por ter faltado ao plantão de 
serviço no setor Ginásio Municipal de Esportes, no dia 26/05/2019 e apesar de formalmente 
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 333/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.977, por ter faltado ao plantão 
de serviço na MPTRAN (trânsito), no dia 24/06/2019. Ao ser ouvido a respeito, o servidor 
informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou atestado 
médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 334/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.137, por ter faltado ao plantão 
de serviço no setor P.U. Saldanha Marinho, no dia 04/07/2019. Ao ser ouvido a respeito, 
alegou ter assistido à sua esposa (que estava com um suposto problema de saúde), mas 
não apresentou documentos comprobatórios do fato. Com seu procedimento, contrariou o 
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 335/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.966, por ter se ausentado do 
plantão de serviço antes do horário regulamentar, no setor CSU – Guarus, no dia 01/08/2019. 
Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 336/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.775, por ter faltado ao plantão de 
serviço na APTRAN (trânsito), no dia 23/06/2019. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III 
e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X 
– ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades 
disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 337/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.775, por ter faltado ao plantão de 
serviço na APTRAN (trânsito), no dia 15/06/2019. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III 
e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X 
– ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades 
disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 338/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 18.774, por ter faltado ao plantão 
de serviço na Faixa do Campos Shopping (trânsito), no dia 03/07/2019. Ao ser ouvido 
a respeito, o servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas 
não apresentou atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu 
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres 
do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 339/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 18.853, por ter faltado ao plantão de 
serviço no setor Centro de Educação Ambiental, no dia 09/5/2019. Ao ser ouvido a respeito, 
o servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 340/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18.680, por se apresentar de forma desidiosa ao 
Supervisor Geral, no Setor Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, no dia 04/07/2019. 
Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I e III – “São deveres do funcionário: I – 
exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo” e “III – observar as normas legais 
e regulamentares”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I 
– advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 341/2019

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

Cancelar do assentamento funcional do servidor GLEDSON FORTUNATO ABREU, 
matrícula 20.081, o registro da portaria nº 42/2015 desta Guarda Civil Municipal, publicada 
em D.O. datado de 22/04/2015, que puniu o servidor com 01 (uma) advertência, tendo em 
vista o que determina o artigo 149, da lei 5.247/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes) em consonância com o Parecer nº 869/2019 da 
Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 573/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, o servidor NARCISO DIAS JÚNIOR, matrícula 13442, Professor I, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Municipal de Esportes, a partir da data de publicação até 
31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 574/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora LIEGE OLIVEIRA DE MORAES, matrícula n°. 34698, Nutricionista 
III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00317/19 Roberta Cesário Vieira Carneiro – FMS
00318/19 Roberta Cesário Vieira Carneiro – FMS
02458/19 Carlos Márcio da Silva Freitas - FMS
02591/19 Pedro Assed Gonçalves – FMS
03499/19 Leandro Pacheco Ferreira – FMS
03605/19 Raquel Montesano de Carvalho – FMS
03642/19 Silvina Soares Mesculin – FMS
04237/19 Leila de Souza Almeida
04451/19 Maria Aparecida Durões Gomes
04981/19 Archimedes Pacheco Soares
05097/19 Jussara Salles Valle Macedo
05100/19 Maytê da Silva Ribeiro Carvalho
05102/19 Maria de Lourdes Cruz do Nascimento Magno
05109/19 Beatriz de Azeredo de Oliveira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04109/19 Manoel Pedro Rangel Neto
04511/19 Michelle Pessanha Pinto Lessa
04595/19 Douglas Gonçalves Martins Fontes
04738/19 Elaine Soares de Souza Costa
04843/19 Isabela Barbosa Heluy

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME Nº 05 DE 24 DE ABRIL DE 2018.

INDEFERE O PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO CENTRO EDUCACIONAL 
CASTELINHO ENCANTADO LTDA, NOME FANTASIA, CASTELINHO 
ENCANTADO, NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei 7.947/2007, 
que instituiu o novo Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO a função precípua do Conselho Municipal de Educação em zelar 
pelo cumprimento da legislação educacional;

CONSIDERANDO a necessidade de preservar os interesses do educando/criança, 
bem como sua integridade física, segurança, e seu direito à educação de qualidade, em 
conformidade com os marcos normativos e parâmetros legais pertinentes;

CONSIDERANDO conteúdo inserto no Parecer CME/CEI nº 05/2019, aprovado em ato 
de Reunião Plenária do dia 24/04/2019; 

CONSIDERANDO necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Não conceder Ato Autorizativo para funcionamento com Educação Infantil, na 
Instituição de Ensino Centro Educacional Castelinho Encantado LTDA, nome fantasia, 
Castelinho Encantado, situado à Cora de Alvarenga, nº 231, Parque Leopoldina, no 
Município de Campos dos Goytacazes, com oferta nas Modalidades Creche (2 e 3 anos), 
e Pré-escola (4 e 5 anos), em horário parcial, das 08:00 às 12:00 ou, das 13:00 às 17:00.

Art. 2º Indeferir o pedido Autorização para funcionamento da Educação Infantil, na 
Instituição de Ensino Centro Educacional Castelinho Encantado LTDA, nome fantasia, 
Castelinho Encantado em fundamentação legal na Deliberação CME nº 02 de 28 de 
setembro de 2016, e demais marcos legais e pertinentes.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 15/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 1876/2017 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
02/08/2017, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 04/10/2019, a partir das 09:30 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta cidade, 
quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 
16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº 2019.115.000214-
4-PA (213/19), em que é requerente GILBERTO MATOS MARQUIOTE.

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2019.

Solange Bastos Lima
Presidente

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar- COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 03/10/2019, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1- Assuntos gerais.

2- Formação da Comissão Eleitoral.

Campos dos Goytacazes, 30 de Setembro de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 446 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Carta Convite n° 003/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Carta Convite n° 003/2019, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, da Lei 
nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta nos 
autos do procedimento licitatório.

Carta Convite n° 003/2019 – Objeto: “Obra de reforma da Secretaria de Fazenda-Rua 
Treze de Maio, n° 129, Centro- Campos dos Goytacazes”.

Campos dos Goytacazes, 30 de Setembro de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0210/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 021/2018.
PROCESSO: 2018.099.000069-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de cartões de gel centrifugação e suspensões de hemácias para 
uso em gel, com cessão de equipamentos, para atender à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 168.957,00 (Cento e sessenta e oito mil e novecentos e cinquenta e 
sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.

Campos dos Goytacazes, 11 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00212/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 014/2019.
PROCESSO: 2019.099.000061-0-PR.
OBJETO: aquisição de dietas enterais para abastecer o departamento de nutrição e 
dietética para atender o Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus unidades 
hospitalares da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 213.435,50 (Duzentos e treze mil e quatrocentos e trinta e cinco reais 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 12 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

PORTARIA GP/ FMS Nº. 076/2019.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf 
Neto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – Camille Correia de Azevedo, portadora da matrícula funcional n° 38.629, Luciano 
Soares da Costa, portador da matrícula funcional nº 25.470 e Victor Hugo de Andrade 
Pereira, portador da matrícula funcional nº 39.207, como fi scais dos Contratos, referentes 
ao Pregão SRP nº 010/2019, Processo nº 2019.099.000043-0-PR, cujo objeto é o 
fornecimento de bolsas de coleta de sangue, duplas e triplas e locação de equipamentos 
para processamento de hemocomponentes do Hemocentro Regional de Campos, 
pertencente a Fundação Municipal de Saúde;

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 04 de Setembro de 2019;

Campos dos Goytacazes, 27 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Fundação Municipal de Esportes

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2019.002.000025-8-PR, 
convite nº. 005/19, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, aquisição de uniformes 
esportivos de lutas para atender as necessidades imprescindíveis na execução dos 
programas, projetos e demais eventos esportivos promovidos ou apoiados pela Fundação 
Municipal de Esportes, à licitante HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 13.747.468/0001-96, perfazendo o valor total de R$ 134.607,00 (cento e trinta 
e quatro mil, seiscentos e sete reais).

Em, 25 de setembro de 2019.

Raphael de Thuin
=Presidente da Fundação Municipal de Esportes=

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2019.045.000105-3-PR, Convite nº. 
007/2019, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, reforma Da UBS Turf Club – 
Rua Severino Lessa nº 01 – Turf Club – Campos dos Goytacazes - RJ, à licitante LAPA 
CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.293.658/0001-52, com 
o valor total de R$ 148.505,14 (cento e quarenta e oito mil, quinhentos e cinco reais e 
quatorze centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em 24 de setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makluf Neto
= Secretário Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 011/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
011/2019, Processo nº 2019.045.000119-P-PR, cujo objeto é a  contratação de empresa 
especializada em fornecimento de link de alta velocidade para acesso à rede mundial 
de computadores (internet), para atender toda a rede municipal de saúde que não 
está dentro da fi bra óptica da Prefeitura, o serviço inclui ponto de acesso físico, Wifi  
e instalação, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à empresa ACESSO TOTAL COMERCIO, INTERNET E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 08.056.131/0001-00, com o valor global de R$ 580.000,00 
(quinhentos e oitenta mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de setembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Secretário Municipal de Saúde =

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2019.099.000022-9-PR
Assunto: Pregão 002/2019

Objeto:  Contratação de serviços de hemodiálise à beira do leito para as Unidades 
Hospitalares subordinadas à Fundação Municipal de Saúde. 

Considerando o Parecer nº 179.001/2019 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 307/315), 
decido pelo CONHECIMENTO do recurso interposto pela empresa PRO-RIM - CLÍNICA DE 
DOENÇAS RENAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 30.414.239/0001-79, e, no mérito, 
pelo PROVIMENTO PARCIAL do mesmo. Outrossim, determino o retorno do processo ao 
Setor de Licitações, para que seja agendada nova sessão para prosseguimento do certame 
nos termos do edital.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=


		2019-10-02T16:59:49-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




